
TERÇA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 1

211010618313426350 - SEGUP 0101 449052 1.469.071,00

211010642213436690 - SEGUP 0106 449052 500.000,00

211010642213436690 - SEGUP 6101 339039 50.000,00

261010618113426351 - PMPA 0106 449052 33.177,79

401010618113424223 - Polícia Civil 0101 339014 20.000,00

401010618113437410 - Polícia Civil 0101 449052 300.000,00

401010618313264332 - Polícia Civil 0101 339035 7.800,00

401010618313266315 - Polícia Civil 0101 339039 10.000,00

401010642213057347 - Polícia Civil 0101 449052 700.000,00

662010612513412600 - DETRAN 0261 339039 400.000,00

991019999999999009 - RESERVA 0101 999999 130.000,00

TOTAL 11.983.977,79

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de junho de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431952

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 2.056/2012-CCG
Data de Admissão: 13/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANA CAROLINA PEREIRA DE MAGALHÃES          Coordenador Regional do Trabalho/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431954

PORTARIA Nº 2.055/2012-CCG 
DE 31 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/390150,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUIZ GUILHERME DA SILVA SACRAMENTO 
JUNIOR do cargo em comissão de Coordenador Regional do 
Trabalho, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 13 de agosto 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431957

Ato: PORTARIA Nº 2.057/2012-CCG DE 
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 
Comissionado / LORENA MIRANDA DA FONSECA KOGEMPA 
BARBOSA (Assessor de Gabinete/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431962
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.058/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA            Assessor de Gabinete/DAS-4         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORTARIAS DE FERIAS - 561-574-575
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431934

PORTARIA N° 574/2012-SCCG, 
DE 03 DE SETEMBRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/421343-GAB/GOV DE 
31/08/2012
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
João Cavalcante de Oliveira, lotado na Governadoria do Estado, 
no período de 03/09 a 02/10/2012, referente o periodo aquisitivo 
2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de 
Setembrbo de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 575/2012-SCCG, 
DE 03 DE SETEMBRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Janise Abud Barreto, lotada na Governadoria do Estado, no 
período de 03/09 a 02/10/2012, referente o periodo aquisitivo 
2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de 
Setembrbo de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 561/2012-SCCG, 
DE 30 DE AGOSTO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Márcia Guerreiro Pereira, lotada na SEDUC, no período de 03/09 
a 02/10/2012, referente o periodo aquisitivo 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Agosto 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431941

Ato: PORTARIA Nº 2.054/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA DE FÁTIMA NOGUEIRA BENTO (Secretário/
DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431556

PORTARIA: 229/2012-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula   
ADIER NASCIMENTO DIAS                 SUB TEN BM               52097731    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131720310000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431574

PORTARIA: 228/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

541810152/EDUARDO CESAR CORREA RAMOS (COMANDANTE 
DE AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
28/08/2012
52262794/FRANCISCO CARLOS LOBATO BRABO (COMANDANTE 
DE AERONAVE I) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
28/12/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431743

Contrato: 16-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
hotelaria, incluindo hospedagem nacional e internacional, para 
atender o Exmº Sr. Governador do Estado do Pará e outras 
demandas de segurança inerentes às atribuições da Casa Militar 
da Governadoria, por um período de 12 (doze) meses, de acordo 
com as especifi cações contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 
010/2012-CMG e seus anexos.
Valor Total: 300,000.00
Data Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013
Pregão Eletrônico: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: COLOMBO EXCURSÕES PASSAGENS E TURISMO 
LTDA.
Endereço: Tv S Pedro, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PAComplemento: Ed. Carajás, sala 604
Telefone: 9132813242 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431371

PORTARIA: 527/12-PGE.G
Objetivo: Realização de audiência referente ao processo nº 
201200006696.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896368/BIANCA ORMANES DA CUNHA (Procurador do Estado) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 05/09/2012 a 05/09/2012
5889481/PAULO ROBERTO DE SOUZA LOPES (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 05/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431375

PORTARIA: 534/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor        Matricula   
WASHINGTON MATHEUS LIMA CUNHA         Assistente Administrativo       57194042    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662710000    0101000000          339030              940.00
03092130662710000    0101000000          339036              560.00
03092130662710000    0101000000          339039              2,500.00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431383

PORTARIA: 533/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
MARILÉA CARDOSO GOMES SANTOS                Assessor                 2019450     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339039              1,500.00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431387

PORTARIA: 531/12-PGE.G
Objetivo: Realizar perícia do processo judicial nº 
0004096.42.2011.814.0028.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br


